(1) L. ἐπαγγελίας.

A causa jure percontandum et interrogandum esse do-
cet his verbis: *Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ,*
Domine? et cætera. Sub hæc insert: — VERS. 47-49.
Usquequo, Domine, avertes in finem, exardescet sic-
ut ignis ira tua? Memorare quæ mea substantia:
nunquid enim vane creasti omnes filios hominum?
Quis est homo qui videt, et non videbit mortem, eruet
animam suam de manu inferi? Diapsalmus. Pro illo:
Avertes, Aquila: Usquequo, Domine, absconderis
in contentionem? Symmachus vero: Usquequo,
Domine, absconderis in finem? Videaturque mi-
hi sermo arcanum iræ, regnum Davidis cor-
poreo more sumptum et totam Judaicam
gentem invasuræ, subindicare. Cum itaque, qua-
tum ad vulgarem expectationem, promissis contra-
ria evenirent, Deus qui bonas pollicitationes Davidi
dederat evocabatur. Quamobrem hic rogatur, ne
iram in illos accensam diutius producat: sed quam-
primum tristia prætereant, et promissa a Deo ad-
veniant. Deinde ex persona humanæ infirmitatis
ait: *Memorare quæ mea substantia, et cætera.* Po-
pulum autem ad hæc dicenda instituit propheticus
sermo, ut Deum precibus ac supplicationibus indu-
cat ad sedandam iram adversus gentem suam; et
roget ut finem faciat sese occultandi: roget item
ut vel sero tandem quæ Davidi promisit hominibus
conferat. Quia, inquit, humana natura infirma et
inops est, sed tamen multo apud te honore dignata
est; non enim vane creasti filios hominum, quos
secundum imaginem tuam condidisti; eapropter ne
opifictium tuum et imago tua per ingruentem iram
et promissorum dilationem pereat, mature tristia
illa repares, infirmisque medearis per promissio-
num exitum et complementum. Nam si homines
perinde atque bruta animalia in vanum creati essent,
nihil ipsis magnum promittendum esset: cum au-
tem juramenta Davidi data, talia bona hominibus
annuntient; ea sane palam faciunt te non in vanum
creasse filios hominum. Quia igitur humana natura
tali abs te honore donata est, jure dico: *Memorare*
quæ mea substantia; et recordare te non in vanum
creasse filios hominum. Sed etiam id recordari te
precor, nullum esse hominum qui mortem non de-
gustet, nec posse quemquam animam suam ex morte
liberare; neque enim id beneficii accepit. Itaque
etiamsi talia fuerint Judaicæ gentis scelera, ut pro-
missa Davidi data in contrarium ipsis cederent, et
successio seminis ejus una cum regni throno solve-
retur; imo etiam ipse Christus tuus talia ab ipsis
pateretur, qualia prius sermones tui ipsi futura præ-
nuntiabant: attamen precamur ne in finem usque
avertaris, neque ira tua sicut ignis accendatur; sed
recorderis quæ substantia mea, qui hæc pro illis
postulo, et quæ sit hominum infirmitas, qui morta-
lēti et interitui obnoxiam naturam sortiti sunt:
recorderis item tui, qui non in vanum creasti filios
hominum, sed ad magnam spem penes te repositam.
Supplicamus autem ut hæc in memoriam revocans,

vel sero tandem mittas nobis eum, qui et a morte eruatur, et ab inferno revocetur (!); et ut finem facias te a nobis avertendi, iramque tuam sedes, ignis instar populo tuo ingruentem, ac quæ juratus promissa Davidi dedisti, operibus perficias.

Θρώπων, ἀλλ' ἐπὶ μεγάλαις ἐλπίσαι ταῖς παρὰ σοι. Καὶ τὸτε τὸν καὶ ἐκ θανάτου ρύμενον, καὶ ἐξ ἥδου ἀνακαλούμενον εἰσερέφοντα ἑαυτὸν ἐξ ἡμῶν, καταπάυσαι δὲ καὶ τὴν πυρὸς δίκην ἐπελθούσαν ἐπὶ τὸν λαόν σου ὄργην, ἔργοις δὲ ἐπιτελέσας διὰ δωματίου πρὸς Δαυὶδ ἐπαγγελίας.

Vers. 50. *Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ, Domine, quas jurasti David in veritate tua?* Quia non in vanum, inquit, creasti omnes filios hominum, et apud te illi in honore habentur, neque sese possunt a morte eruere; ideo precor et supplico ut matres bonarum promissionum complementa exhibere nobis, quæ a Christo tuo, post sublatum Davidis regnum, conferenda sunt. Festinare autem rogo antequam hominum genus funditus pereat. Quis enim hominum potest se de manu inferi eruere; nisi unus ille qui primo seipsum, deinde omnes in se sperantes, a portis mortis liberavit? Is etiam si ea passurus sit quæ in prophetia feruntur his verbis: *Nunc autem repulisti et despexit, abjecisti Christum tuum;* attamen tua ad Davidem facta promissa consequetur. Nam misericordiae tuæ, Domine, et veritas tua in sæculum manent, ac ne vel unum promissionum tuarum verbum excidet. Licit autem nunc tristium illorum quæ eventura sunt memoriam repetens, dicam: *Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ, Domine, quas jurasti David in veritate tua?* at non ignoro te in veritate jurasse: quare in ipso sermonis exordio bonum illum finem respiciens, dicebam: *Misericordias Domini in æternum cantabo: in generationem et generationem annuntiabo veritatem tuam in ore meo;* ac rursum hæc loquebar: *In æternum misericordia ædificabitur, in celo præparabitur veritas tua.* Hæc ergo misericordiae tuæ, Domine, ubinam sint, ediscere flagito, et ubi occultæ lateant, et quando venturæ sint. At enim supplico ut jam festinent et veniant ac infirmitatem nostram suscipiant. Nisi enim misericordias tuas antiquas ostenderis, quas non modo promisisti, sed etiam jurasti David in veritate tua, nulla hominibus spes sautis relinquitur. Ut autem sermo tuus de tristibus futuris verax fuit, omniaque illa contingunt et completa sunt; ita consentaneum est ut meliorum pollicitationes non irritæ sint: quibus scilicet nobis annuntiatum est, æternum fore semen Davidis, et thronum ejus instar solaris luminis universum orbem illustratum esse. Hæc itaque illis olim antiquis in voto fuere, et ab iis qui prophetarum vocum meditationi dediti erant exspectabantur: a nobis vero ipsis operibus completa videntur, per consummationem rerum quæ in Salvatore et Domino nostro Jesu Christo perfectæ sunt.